[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

П Р И К А З

«___» __________ 2011г.

            п.г.т. Тура
                               № ___
Об утверждении Положения о порядке проведении муниципального интеллектуального конкурса «Мы дети Галактики», приуроченного к Году космонавтики, среди учащихся образовательных учреждений Эвенкийского муниципального района
В целях повышения интереса детей и молодежи к истории и современному развитию космонавтики, привлечения обучающихся к творческой деятельности в области астрономии, повышения интереса к достижениям выдающихся ученых, которые оставили заметный  след в развитии астрономии и  космонавтики

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести интеллектуальный конкурс «Мы – дети галактики» в срок с 17 октября по 30 ноября 2011 года.
2. Утвердить положение о проведении интеллектуального конкурса «Мы – дети галактики» (далее Конкурс)  (Приложение № 1).

3. Создать и утвердить состав организационной группы (оргкомитет) ответственной за подготовку, организацию и подведение итогов конкурса «Мы – дети галактики» (Приложение № 2).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя руководителя управления образования администрации Эвенкийского муниципального района Фаркову Татьяну Иннокентьевну

Руководитель                                                                             О.С. Шаповалова

Приложение № 1
к приказу управления
образования администрации ЭМР
от «___» октября 2011 г. № ____
Положение

о проведении интеллектуального конкурса «Мы – дети галактики»
Общие положения

Цель конкурса:
Повышение интереса детей и молодежи к истории и современному развитию космонавтики, формирование у школьников интереса к астрономии, привлечение обучающихся к творческой деятельности в области астрономии, повышение интереса к достижениям выдающихся ученых, которые оставили заметный  след в развитии астрономии и космонавтики;
Задачи:
- повысить уровень знаний учащихся образовательных учреждений в сфере астрономии и космонавтики;
- развить творческие способности обучающихся, воспитать коммуникативность, доброжелательность и взаимовыручку.

Участники:

Участниками конкурса могут быть учащиеся 5- 9 классов под руководством преподавателей. Состав  одной команды –5 человек.
Порядок участия:
Для участия в интеллектуальном конкурсе необходимо сформировать космические экипажи и приступить к выполнению заданий. В каждом общеобразовательном учреждении формируется  один экипаж из 5 человек.
Состав космического экипажа:

1. Капитан, по совместительству специалист по истории освоения космоса.

Требования к капитану:

лидер;
увлечен историей освоения космоса;
знаком с историей создания космических летательных аппаратов;
отвечает за принятие решений в случае нештатных ситуаций на космическом корабле.

2. Бортмеханик

Требования к специалисту:

увлечен космической техникой;

знает принципы устройства двигателей космических кораблей, ракетной техники;

умеет совершать маневры в космосе;
отвечает за системы жизнеобеспечения космических кораблей и станций.
3. Астрофизик

Требования к специалисту:

увлечен современной астрономией;
умеет ориентироваться по Лунной карте,  знает особенности Луны;
знает об особенностях планет Солнечной системы;
умеет рассчитать силу тяготения любого космического тела, скорости старта с любых космических тел;

отвечает за ориентировку по звездам при навигации в Галактике.
4. Космобиолог и  Космоврач
Требования к специалисту:

увлечен биологией и медициной;

пропагандирует здоровый образ жизни;
знает и умеет диагностировать работоспособность  и стрессустойчивость (пульсовая диагностика и др.);

умеет поддерживать здоровье космонавтов в условиях перегрузок;

отвечает за своевременное оказание  медицинской помощи членам экипажа;

умеет исследовать любые биологические организмы и системы в условиях полета,  жизни на станции и других планетах;

отвечает за космобиологические исследования.
5. Космопсихолог и специалист по контактам
Требования к специалисту:

увлечен психологией и изучением иностранных языков;

умеет определять основные психологические особенности членов экипажа; специалист по шифрам (криптографии), паролям, неизвестным языкам;

может установить контакт с гостями из других Миров;
отвечает за психологический комфорт членов экипажа, проводит тренинги по личностному росту и сплочению экипажа и за контакты с Космическими Цивилизациями, связи с общественностью.

Участие в конкурсе  предусматривает выполнение заданий каждым членом экипажа и выполнение одного нештатного космического события командой экипажа. Подробные материалы с указанием сроков проведения конкурса и порядком участия в нем будут размещены до 24 октября на сайте http://www.eduemr.narod.ru, а также отправлены на электронные адреса образовательных учреждений.
Этапы и сроки проведения конкурса
1. Подача заявки (Приложение 1) на участие в конкурсе до 21 октября 2011 г. по е-mail: Kobizkayaan@tura.evenkya.ru и pasechnikot@tura.evenkya.ru
2. Формирование команды, разработка эмблемы и девиза - до 21 октября 2011 г.;
3. Проведение интеллектуального конкурса с 24 октября по 30 ноября 2011 года.
4. Подведение итогов с 1 по 8 декабря 2011 года.

Награждение:

Участники, победившие в турнире, становятся Призёрами конкурса. Они награждаются соответствующими дипломами и подарками.

Команда, набравшая наибольшее количество баллов в командном зачете награждается дипломом и кубком за 1,2, 3 место.

Приложение к Положению №1

Заявка на участие в интеллектуальном конкурсе
«Мы – дети галактики»

Название команды, образовательное учреждение

	№п/п
	ФИО участника
	класс
	Должность, занимаемая на корабле
	Куратор

команды

Подпись Руководителя ОУ ______________
Приложение № 2

к приказу управления

образования администрации ЭМР

от «___» октября  2011 г. № ____
Состав организационной группы (оргкомитета) ответственной за подготовку, проведение и подведение итого конкурса «Мы – дети галактики»
1. Председатель оргкомитета – Шаповалова Ольга Степановна, руководитель управления образования администрации Эвенкийского муниципального района

2. Заместитель председателя оргкомитета - Фаркова Татьяна Иннокентьевна, начальник отдела дополнительного, профессионального образования и правового обеспечения управления образования администрации Эвенкийского муниципального района.

Члены оргкомитета:

1. Кобизкая А.Н. - главный  специалист отдела дополнительного, профессионального образования и правового обеспечения управления образования Эвенкийского муниципального района
2. Пасечник О.Т. – ведущий специалист отдела дополнительного, профессионального образования и правового обеспечения управления образования Эвенкийского муниципального района
3. Инёшина Татьяна

4. Пуховская Наталья
5. Коваль Александр